E libris
gymnasio Mauritiano Magdeburgensi
a venerabili
Carolo Funk
theol. doctore et gymnasii directore
a. 1857 hereditate relictis.

T. q. 74.

3

DISPVTATIO ANTI - BLANCHINIANA
SIVE
CONTRA
IOSEPHI BLANCHINI
CANONICARVM SCRIPTVRARVM
VVLGATAE LATINAЕ EDITIONIS
VINDICIAS

QVAM
EX AVCTORITATE
AMPLISS. PHILOS. ORDINIS

AD DISCEPTANDVM PVBLICE
PROPONIT

A. D. XVIII. IVNII A. C. MDCCCLX.

M. IOHANNES CHRISTIANVS
MITTENZWEY
SCHOLAE NICOLAITANAЕ CANTOR ET COLLEGA

ET
DEFENDIT
THEOPHILVS HENRICVS IDE

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA.

DISPUTATIO VITA - FLAVIANA
217
CORTRA
IOSTPHI BLANCHINI
CANONICARVM CRIPTARVM
ATGIVATR LATINAE EDITIONIS
VINDICAT
EX VACUOTATTE
AMPLIÆ THILOE ORDINIS
AD DISPUTATIONEM TURMÆ
PROTONTI
V. D. KARLUS IVANUS A. G. MCGOOL
M. IOHANNES CHRISTIANVS
MITTEINSAE
SCHOLÆ NICOTIANÆ CANOR ET COLLEGIV
THEOPHILUS HENRICVS IDE
MITSIA
K. OLLICINA LAMENNEM

VIRIS
ILLVSTRIBVS MAGNIFICIS
CONSULTISSIMIS EXCELLENTISSIMIS
AMPLISSIONIS
CIVITATIS LIPSIENSIS
CONSVLIBVS
PROCONSVLIBVS
AEDILIBVS
SYNDICO
PRAETORIBVS
ET RELIQVIS
SENATORIBVS GRAVISSIMIS
OPTIME DE PATRIA MERENTIBVS
PATRONIS OPTIMIS

VIRIS
ILLUSTRARVM MAGNITUDINIS
CONSISTENTIIS EXCELSITISSIMIS
AMPLIORIBUS
CIVITATIS LIPSIENSIAE
CONSERVABAS
PRO CONSULIBAS
AEDILIBAS
SYNDICO
PRAETORIBAS
ET PLEBES
SENATORIBAS GRAVISSIMIS
OPTIME DE PATRIA MERITO
PATRONIS OPTIMIS

Causae, VIRI ILLVSTRES, atque MAGNIFICI, quibus impulsus AMPLISSIMIS VESTRIS nominibus hanc exercitationem academicam inscribere ausus sum, tam multae tamque graues sunt, ut minime mihi, ne hanc ob causam in crimen adulatio[n]is aut importunitatis incurram, verendum sit, ut potius, hanc si pietatis declarationem intermissem, iure meritoque summae impietatis officiorumque negligentiae reus viderer et essem. Siue enim pueritiae meae aetatem recorder, VESTRAM paternam erga me debo praedicare benignitatem; nam VESTRO beneficio per plurimos annos in Schola Thomana a prima fere aetate ita altus atque educatus sum, ut maiorem liberalitatem ne benignissimus quidem pater in filium posset conferre; praesertim cum VESTRA singulari cura factum sit, ut in ea a Summis doctissimisque Viris in iis erudirer disciplinis et artibus, quae me aliquando reipublicae redderent utili[m]: siue presentem spectem vitae fortunam conditionemque, VOBIS habeo eius auctores statoresque, ita enim beneficiis beneficia cumulastris, ut VESTRO grauissimo mihique honorificentissimo iudicio eiusmodi munus fidei mei crederetis, in quo viam saltem et aditus ad veram tum diuinam tum humanam aliis monstrando sapientiam rei publicae praestarem, quam possem, utilitatem: siue studiorum rationem habeam, cui potius eorum rationem reddere debo quam VOBIS, urbis Patribus, scholarumque Antistitibus? siue denique argumentum huius libelli considerem, a quo tandem patriae religionis sanctitas, immo omnia humana et diuina iura religiosus sanctiusque coluntur quam a VESTRO confessu? Cum igitur tot tantaeque sint causae quae me fructum et primitias quasi meorum laborum VOBIS consecrare impulerint,

rint, certissime spero, fore, ut huncce Disputationis libellum
animi mei gratissimi summaeque obseruantiae et pietatis inter-
pretem ita excipiatis, vt omnium bonarum causarum praecipue-
que litterarum praesidium suscipere soletis. Adsit hisce praeser-
tim temporibus VESTRIS de salute reipublicae gravissimis
consultationibus sapientissimum Numen, annuat VESTRIS
saluberrimis consiliis, optatosque iis respondere iubeat euentus,
faxitque tandem vt, patria vniuersa a belli tristissimi calamitati-
bus liberata et dulcissima pace recreata, breui hanc urbem VE-
STRIS egregiis virtutibus et regimine saluam, ornataam,
omniumque bonorum copia et felicitate florentem abundantem-
que videamus, VOS autem omni prosperitatis humanae genere
ita ornet atque cumulet, vt de Ecclesia, Schola, et vniuersa ciuitate
meremini, semperque meriti estis.

ILLVSTRES ATQVE MAGNIFICI
CONSULTISSIMI EXCELLENTISSIMI

A M P L I S S I M I
VESTRORVM NOMINVM

ADDICTISSIMVS CLIENS

IOHANNES CHRISTIANVS MITTENZWEY.

Inter acerrimos Vulgatae latinae versionis, eiusque a Patri-Summaratibus Concilii Tridentini acceptae *adversarius* defensores primum haud dubie IOSEPHVS BLANCHINVS occupat locum; quippe qui tantum pro huius versionis dignitate auctoritateque declarauit studium, ut nouam viam nousque, ut appellat, aditus, ad dirimendam maximam in rebus polemics controversiam, nostraeque partis studiosis palmam praeripiendam fatis ingeniose callideque excogitauerit. Quam nouam insolitamque viam cum in libro *Vindiciae Canonicarum scripturarum Vulgatae latinae editionis* *) inscripto, et ante ipsos viginti annos Romae edito, patefactam sciremus, eo cupidiores hunc legendi fuimus librum, quo studiosiores eramus, ex hoc literarum genere aliquid eligendi, quod doctissimorum virorum iudicio examinique speciminis loco subiiceremus. Perspecta vero accuratius huius libri ratione et argumento, cum vidissimus, nihil fere eo, nisi indicem futuri operis, sex partibus absoluendi, contineri, **) facile iudicabamus, fieri non posse, ut

A 2

vniuersita

*) Gauſſi et argumentum huius libri, imo totius operis promissi optime diſci potest ex Nou. actis Erudit. Lips. ad annum DCCXLIL. mense Nou. p. 625. seq.

**) Prima pars magni a Cl. Auctore promissi, sed adhuc sperandi operis complexura erat non pauca Hexaplorum fragmenta, antehac inedita; Secunda V. T. libros a S. Hieronymo ex Origeniano LXX. interpretum exemplari in latinum sermonem translatos; tertia ingentem variarum lectionum siluam ex MSS. libris optimae notae decerp tam, quae sexcentis locis pristinae integratati restituit Canonem Hebraeum, seu V. T. Versionem, ex Hebreo ab Hieronymo latine factam et a Cl. Martiana typis.

vniuersa Blanchiniana ratio refelleretur, aut totius quasi aedificii moles prius dirueretur, quam exstructa esset, atque V. D. stans promissis totum opus perfecisset. Ut vero ex forma, quale aedificium futurum sit, et ex adumbratione, qualis pictura, ab artis perito statim intelligitur, sic ex hac etiam delineatione, quale opus futurum fuisset, quadam ex parte perspici potest, praefertim cum auctor doctissimus p. 253. et 223. mentem suam aperuerit, longaque verborum pariter ac conuiciorum serie sententiam suam patefecerit, cuius summa haec est: hebraeos codices hodiernos esse corruptos, et cisternis dissipatis similes, quae aquas amplius continere non valeant; alios igitur fontes esse adeudos, ex quibus verbum Dei possit hauriri purum et liquidum, eosque esse versionem antiquam Italam, Hexapla rem τῶν ὁδίων editionem, utramque tandem Hieronymianam. Iam vero eam versionem, quae a concilio Tridentino incorruptae fidei et venerabilis antiquitatis testimonium acceperit, id est, Vulgatam, nihil fere abesse ab Itala, nihil ab Hexaplari τῶν ὁδίων, nihil ab utraque tandem Hieronymiana, quod iam ex parte a Cl. Morino ostensum fuerit, et satis superque ex istis codicibus manifestum futurum sibi persuader. Quod si ipsius operis editio nostrae partis hominibus persuaserit, non posse eos putat deinceps pergere, et obfirmato animo contrariae inhaerere sententiae. Hanc appellat nouam viam, nouosque aditus ad dirimendam maximam in rebus polemicis controuersiam, effuseque gaudet, hac se primum incedere, et ex insignioribus Italicarum ecclesiarum officinis ad pugnandum ea arma sumisse, quae frangi debilitarie ab hostibus nequaquam possent. Quae sententia tanquam ex Pythii Apollinis tripode pronunciata, ut rata suisque firma et explorata maneret, hoc vniuerso opere succedente tempore in lucem emittingendo allaborauit Cl. auctor. Ipsum vero opus per viginti ipsos annos intermissum, nihilque nisi nuntium quasi eius in publicum prodiisse vehementer dolemus.

§. II.

typis excusam sub titulo Bibliothecae Diuinae: quarta complures utriusque foederis libros Secundum antiquam italam versionem: quinta aliquot V. T. libros e Chaldaico in latinum sermonem conuersos, et iam multoties editos, sed nunc primum nouis collationibus illustratos: Sexta demum Vindicias Canonis S. Scripturarum, quem Tridentini Patres diuino afflante numine considerint sessione IV. celebrata die VIII. mens. April. MDXLVI.

S. II.

Nostri igitur instituti est, non quidem vniuersum omnino refelle-
re BLANCHINI institutum, quod, vt iam diximus, neque fieri
potest, neque nostrarum est virium, sed cum tamen aliqua ex parte co-
piam sui fecisset, mente sua declarata, duplique psalterio Veronensi
graeco et latino edito, quorum illud τῶν ἑβραϊών latinis literis exara-
tam, hoc vero Italam antiquam contineret, constituiimus, eum hac
via noua sequi, atque pro ingenii nostri tenuitate, scientiaeque eius-
modi literarum mediocritate ita de duplice psalterio Veronensi disputa-
re, vt ostenderemus, primum, nondum a BLANCHINI satis idoneis
esse demonstratum argumentis, Codice Veronensi puram putamque
contineri Italam: tantoque minus auctoritatis contra hebreai Codicis
veritatem antiquo interpreti posse tribui, quanto imperitor istarum
graecarum literarum indolisque τῶν ἑβραϊών Versionis fuerit: deinde idem
de eiusdem codicis versione graeca posse affirmari: tum, etiam si sint
laudati codicis versiones eae, pro quibus a Cl. Auctore habeantur, et
defendantur, quam maxime tamen esse corruptas, mutilas, et interpo-
latas, multumque a Vulgata differentes; postea Vulgatam Psalmorum,
quamvis Hieronymi ex Hexaplari Origenis editione foetus esse perhi-
beatur, tamen in multis ab Hexaplaris editionis lectionibus differre:
plurimum vero denique ab altera Hieronymi ex hebreo. confecta dista-
re, cum e contrario ex ea, vt ex ceterarum graecarum versionum
reliquis, Aquilae in primis et Symmachi hebrei hodierni textus
praestantia egregie possit demonstrari. Quod si fecerimus, causam
Blanchinianam faltem aliqua ex parte, quantum quidem fieri potuerit,
suique per duplex psalterium copiam auctor fecerit, profligatam esse
confidimus.

S. III.

Iam primum igitur videamus de Itala illa, seu Vetere et Vulgata An verio
latina versione, quae ante Hieronymi tempora in ecclesia floruisse per-
hibetur, de illo ariete, quo' noster muros quasi arcis hebraicae per-
fringere conatur, de illis, vt ait, armis, quae frangi debilitarie ab extiterit,
hostibus nequaquam possint, et queramus, primum, de nomine eius,
deinde de modo et via, qua ductus BLANCHINVS ad veram inte-
gramque se peruenisse Italam Versionem existimat, postremo vero, an
latina codicis Veronensis versio ita comparata sit, vt pro Itala hac ra-
tione inuenta pura et genuina possit haberri, indagemus. Locus vero
vnicus, in quo Italae mentio fit, quemque auctor pro vnica norma
ae regula habet, ad quam exigat, et tanquam ad Lydium lapidem ex-

aminet Italam, vtrum eam inuenierit, nec ne, vtrum genuina sit, an spuria, extat apud AVGVSTINVM L. II. de doctr. christ. cap. XI. his verbis: *In ipsis autem interpretationibus Itala ceteris praefferatur; nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiae.* Quanquam neminem adhuc audiuitus aut legimus, qui huius loci sinceritatem in dubium vocaret, nisi CASLEIVM a magno BENTLEIO doctum in Catalogo M S S. bibliothecae Londonensis anno 1734. edito; cauſae rāmen, ob quas hunc locum in mendo cubare putat, nobis ita graves visae sunt, vt dubium id, quod CASLEIVS mouit, nobis non penitus solutum videretur. Primo autem non concouere potest, quod versio ea per figuram poetica appelletur *Itala*, et non potius *Italica*; deinde quod hoc unico loco ab AVGVSTINO eius mentio fiat: porro quod nullus Patrum latinorum versionis istius meminerit, neque HIRONYMVS ipse, qui plurimis in locis tamen de latina Veteri copiosius egerit, sed neque in praefatione in N. T. ad DAMASVM Papam, neque in epistola ad Pamach. de optimo interpretandi genere, neque ullo alio loco mentionem eius iniiciat: contextus etiam orationis seriesque verborum lectioni *Itala ceteris praefferatur*, repugnare videatur. Exciplunt enim verba laudata statim haec: *Et latinis quibuslibet emendandis graeci adhibeantur*: ex quibus utique patere videtur, in superioribus sermonem esse non de certa quadam versione latina, sed de quacunque eligenda, quae ea gaudeat praefstanti. Si enim de una certaque locutus fuisset AVGVSTINVS, sine dubio nostra quidem sententia dixisset: *Sed et huic et ceteris latinis emendandis Graeci adhibeantur.* Inprimis vero sententiam suam MSS. codicum auctoritate stabiliter studet, quorum duos antiquissimos, unum ex bibliotheca Bodleiana 800. vel 900. annorum, et alterum eiusdem fere aetatis, nescio unde profert. In illo legitur: *labor ita ceteris praefferatur, nam*

In hoc vero ita ceteris praefferatur, nam; cuius in margine positum est vel *ita* *labor* *illa ceteris praefferatur, nam;* cuius in margine positum est vel *ita* *In utroque putat locum corruptum, et vult legi Illa La-*

la. *tina ceteris praefferatur, quae;* BENTLEIVS vero: *illa ceteris praefferatur, quae est verborum tenacior etc.* *) Cum vero CASLEIO locum illum sollicitante, eumque in mendo cubare Codd. MSS. auctoritate

*) Totus locus extat gallice in Parte II. Tom. V. bibliothecae Britannicae p. 340. vbi si libet, video.

7

titare comprobante, omnis controvèrsia de nomine Italae orta esset,
BLANCHINVS affirmat, se ex ASSEMANNO, bibliothecae Vaticanae custode primario, quæsivisse, quomodo codices AVGVSTINI
huius insignis bibliothecæ in loco illo legerent, eamque tulisse respon-
sionem, quod mirus sit eorundem in Italaæ lectione consensius. Quæ
quidem res cum fide istorum virorum, quibus facultas ipsos MSS. co-
dices inspiciendi data est, nitatur, nobis non licet aliquid certi inde
statuere. Ambo enim summa fide dignos iudicare par est: hoc nobis
tantummodo mirum videtur, quod codices Anglicani antiquissimi eo
loco titubent, vbi Romani constanter eandem tueantur lectionem.
Quibus omnibus addi posse putamus, quod et aliis locis AVGVSTINV
ipse, cum de latinis versionibus loquitur, eiusmodi Italæ versionis
præstantiam ignorat, aut saltem non commemorat. In epistola vero
82. de versione HIERONYMI scribens, ideo autem, inquit, desidero
interpretationem tuam de LXX., ut et tanta latinorum interpretum, qui
qualescumque hoc ausi sunt, quantum possumus, imperitia careamus. Hic
omnium vult imperitia carere, omnes abiicere; num oblitus est Italæ
tenacitatis verborum, perspicuitatisque sententiae? HIERONYMVM
autem Italæ virtutes omnino fugiſt, ex præfatione in IV. euangelia
ad Damasum Papam, colligi potest, vbi diserte ait: Si enim latinis
exemplaribus fides est adhibenda, respondeant, quibus? tot enim sunt
exemplaria pene, quot codices. Ifidorus Hispalensis contra libr. I. de
officio eccles. cap. 12. veracitatem sententiarum perspicuitatemque
verborum non veteri, sed Hieronymianæ tribuit: De Hebraco autem,
inquit, in latinum eloquium tantummodo Hieronymus, presbyter, S.
Scripturas conuerit: cuius editione generaliter omnes ecclesiæ usquequa-
gue utuntur pro eo, quod veracior sit in Sententiis, et clarior in verbis.
Atque editores BENEDICTINI HIERONYMI a BLANCHINI
sententia in alia omnia discedere videntur, cum in Proleg. II. n. 14.
dicant: Quum talis, (qualem scil. ISIDORVS l. c. descriperat) fue-
rit interpretatio Hieronymi, mirum quid est, si Veterem obscuriorem in
verbis, in sententiis non adeo veracem omnes ecclesiæ repudiarint?

§. IIII.

Verum enim vero hoc saltem certissimum et extra omne dubium Difficultas
positum esse putamus, neque id CASLEIVM negasse credimus, fuisse Veteris inue-
ante HIERONYMVM in ecclesia versionem quandam, quoquinque niendae often-
tandem nomine venerit, receptam usque introductam, ex qua popu-
lus publice sit institutus, verbumque diuinum prælectum et explica-
tum,

tum, quam AVGVSTINVS *) Vſitaram, HIERONYMVS **) Ve-
terem et Vulgatam appellat, quae vero tempore Hieronymi, ita vt
omnes aliae, corruptissima fuit, si quidem, vt supra vidimus, nulli eo-
rum vult fidem adhiberi, AVGVSTINVS autem omnium latinarum
interpretum imperitia carere. Sit autem locus ille AVGVSTINI, quem
BENTLEIVS, eiusque auctoritate adductus CASLEIVS follicitauer-
runt, genuinus, imo obtinuerit Itala in ecclesia antiqua omnium ver-
sionum latinarum principatum; qua ratione tandem demonstrabit V. D.
se feliciorem in ea quaerenda atque inuenienda fuisse, quam FLAMI-
NIVM Nobilium, ***) IOHANNEM MARTIANAEVM, PETRVM
SABADIERVM aliasque, qui huic rei laborem impenderuit, expe-
ctationi vero doctorum hominum haud quaquam fatis fecerunt. At
vſus est codicibus antiquissimis. Sed et Martianaeus codicibus vſus est
antiquis, et tamen verentur eruditii, ne saepius pro veteris lectione
HIERONYMI, aut aliis cuiusvis euulgauerit interpretationem seu
correctionem. Cum enim vel ipso BLANCHINO concedent, Ve-
tus nequam ab Hieronymiana, quamuis emendatiore, a fede sua
expulsa fuerit, sed per aliquod tempus auctoritatem suam obtinuerit,
imo vtraque ab ecclesiae doctribus vſurpata fuerit, auctore Gregorio
Magno in epiftola dedicatoria s. Praefatione moralium expositionum in
Iobum, facile fieri potuit, et procul dubio factum est, vt primum co-
dices Veteris ex Noua corrigerentur, et ambae ita coniungerentur,
copularenturque, vt ne Pythia quidem eas discernere, et fium cuique
reddere posset. Quid igitur Alcuinus, qui iussu Caroli M. coactus,
sive monitis eius potius ductus Hieronymianam a naevis Veteris pur-
gare, illiusque integratam restituere aggressus est, praefliterit, non
audemus dicere: nobis certe non tam perficiendi spe, quam obedien-
di.

*) Libr. de Consensu euangel. cap. 66.

**) In epift. ad Pammach. de optim. gen. interpretandi.

***) FLAMINIVS Nobilius voluit versionem latinam Veterem restituere
e scriptis Patrum ante Hieronymianorum et Augustini, suamque editio-
nem edidit Romae 1588. foliis binis. IO. MARTIANAEVS e codd. euan-
gelium Matth. et Epift. Iacob. huius vers. edidit Paris. 1695. duodenis.
PETR. SABADIERIVS iterum ex Patribus latinis eam reficere conatus
est in bibliis Italicae veteris versionis, Rhemis 1743. fol. bin. Quam
incerta autem et lubrica ea sit Nobili et Sabadierri via, inde intelligitur,
quod pleraque patrum loca, aut a librariis et editoribus ad Hieron. cor-
recta sunt, aut patres ipsi ex diuersis aut eiusd. versionis codd. diuersis
haufere, aut quod denique ii, qui græce scirent, subinde sua ipforum
vſi sunt versione.

Si studio hunc laborem suscepisse videtur, siquidem referente ipso
BLANCHINO Alcuinus arbitratus est, non suae facultatis, sed eius
esse, qui uniuersae praeset ecclesiae, quique diuini numinis ductu non
vereretur ullam erroris reprehensionem. At nemo istorum diuinorum
hominum tanto munere ecclesiam donare, suamque diuinandi in tanta
re, quae aliter vix perfici poterit, facultatem experiri voluit. Sed
reuerteramur ad Veteris latinae libros. Ii igitur adeundi sunt, qui pu-
ram putamque referunt Veteris lectionem, et ante utriusque commix-
tionem scripti sunt. At ubi eos inuenies? Valde enim verendum est,
ne vlli supersint, qui ad aetatem HIERONYMI pertingant, nedum
eam excedant: eos vero, qui post eius aetatem scripti sunt, vix ac-
ne vix quidem a suspicione istius συνηγόρως liberalis. Quia ex parte
difficillimum erit, integratatem puritatemque Psalterii Veron. lati-
nae versionis defendere, quamuis codex iste plus quam millenariae aet-
atis sit, ut BLANCHINVS ex forma literarum, genere scribendi,
stichometria versuum, membranaceque habitu coniecit p. 217. Dein-
de vero, cum tot exemplaria fuerint, quot codices apud Latinos, et
vhusque pro arbitrio vel addiderit, vel subtraxerit, ut Hieron. in
præcat. in Job. queritur, cumque hoc non tantum de eiusdem ver-
sionis diuersis codicibus, sed etiam de diuersis versionibus intelligen-
dum esse, auctor ipse AVGVSTINVS sit L. II. de doct. Christ. c. XI.
ubi latinorum interpretum varietatem nominat *infinitam*. Et paulo
post: Qui scripturas ex Hebreæ lingua in graecam veterunt, numerari
possunt, latini autem interpres nullo modo. Ut enim cuique primis si-
dei temporibus in manus venit codex graecus, et aliquantum facultatis
sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari; quid ergo
mirum est, si codices ab Hieronymiana seu Vulgata discrepantes,
et speciem Veteris præferentes (quoniam discrepantia a Vulgata
ad Veterem inueniendam agnoscendamque non sufficit) nullo modo
ad concordiam redigi posint, cum ne HIERONYMVS quidem id fa-
cere potuerit, aut si quis pro Veteri et Vulgata antiqua quamcumque
aliam saltem ex parte et pro arbitrio correctam nobis obtrusiferit. At
teneo, inquit nosfer, rectissimam, certissimamque, ad quam Italæ
veritas falsitasue exigi potest, regulam. Sed quid impedit, quomodo
nus et aliis interpretatus sit ad normam Italæ, id est, inepte, per for-
loecismos et barbarismos; haec enim est illa BLANCHINO laudata
et probata verborum tenacitas, sententiaeque perspicuitas, ut infra
docebitur. Vide itaque, Blanchine, ne prorsus aliam, quam Vete-
rem

rem visitatam, aut saltem commixtam, et in multis secundum Hieronymianam correctam, in lucem proferas pro Itala versionem! Hoc saltem affirmare, eamque sententiam contra auctoris assertum tueri posse videmur, quod Psalterii Veron. versio latina ex illa Augustini nota non possit pro pura et genuina defendi Itala.

§. V.

Lat. Veron. in multis non est tenax verborum.

Est quidem illa latinae versionis in Cod. Veronensi probata BLANCHINO verborum tenacitas tanta, quantam, ut ita dicam, verborum seruitutem sibi fingere nemo facile poterit, si quidem ea non solum pleraque graeca verba singula, sed etiam iuncta ita κατὰ πόδα refert, ut non versionem latinam, sed potius hebraeo-graecam latinis tantum verbis expressam legas. Quae si verborum tenacitas signum indubitatum certissimumque est veteris Italae versionis, libenter concedimus, hanc codic. Veron. latinam versionem maxima ex parte Italae antique referre lectiones; sed hoc quoque dandum est, multa ei inesse, quae ad eiusmodi regulam tenacitatis, cuius catalogum BLANCHINVS p. 224. contexuit, non quadrent. In quibus autem Veron. latina suam verborum tenacitatem nobis relinquere visa est, praeter alia haec sunt, Ps. IX. v. 5. (iuxta text. hebr.) Veron. qui iudicas aequitatem, gr. δικαιοσύνην. Vulg. iustitiam. Nimis eleganter pro italae ratione, eiusd. Psalm. v. 12. ἐπιτηδεύματα vertit mirabilia, cum alias soleat affectiones reddere, proptereaque tenacitatis laudem Blanchino mereatur, Vulg. bene studia XXI. 7. ἐν χαρᾷ, cum gaudio, cum Vulg. retinuerit Hebr. in gaudio XXII. 30. Omnes diuites terrae. Gr. πλοες Vulg. Pingues terrae, XXVIII. 3. Ne simul tradas cum peccatoribus animam meam. μὴ συνεδίκησῃς. Vulg. tenacius, ne simul tradas me. תְּמִשְׁכָנָן, nisi forte etiam in Veron. legend. tradas, sed et alia veterum Psalteria, quae h. l. BLANCHINVS laudat, cum ea legunt, XXXII. 5. Peccatum meum cognoui. ἐγνώσθι. Vulg. melius, verborumque tenacius. Cognatum tibi feci *) XLIV. 3. infirmasti populos, ἐνάκωσας. עֲרֵת. Vulg. affixisti. saltem hoc contra laudatam tenacitatem. Sed et v. 20. in loco infirmitatis, ἐν τόπῳ κακώσεως. Vulg. iterum afflictionis. Eiusd. v. 6. in te inimicos nostros ventilabimus, καρατίσμεν. Vulg. tenacius, Cornu ventilabimus. Et ne quis Cornu excidisse putet, alia quoque Psalteria, v. c. Augustini, Romanum, et Cassiodori illud omittunt.

LV.

*) Alias Veron. semper γνωσθεῖν, notum facere vertit, v. c. Psalm. XVI. 11. XXV. 4. XC. 12. CIII. 7. etc.

❧ ❧ ❧

LV. 3. in exercitatione mea, cum Vulg. ἐν τῇ ἀδοκεσχίᾳ με, contra BLANCHINO laudatam tenacitatem, secundum quam alias vertit garrulitatēm. Imo Ps. LXIX. 13. ἡδοέσχεται vetus reddit: *Aduersus me insultabant, cum Vulgata habeat: loquuntur.* LVIII. 8. Spernentur, ἐξεδενθήσονται, bene quidem, sed non ad tenacitatem. Vulg. ad nibilum deuenient. Cumque in aliis locis v. c. CVII. 14. CXIX. 114. etc. interpreteretur hoc verbum, ad nibilum deducere, reducere, vix foetum veteris agnouerim. Eiusd. 10. Priusquam producat spinas vestras rhamnus. gr. Vat. οὐνίεται. Veron. Synine, i. e. οὐνίεται, hebr. יְהִי, vnde vetus, *Producatur?* saltem non ex tenacitate verborum. LIX. 3. *Inruerunt super me fortis*, cum Vulgat. ἐπέθυτο ἐπ' ἐμὲ. Melius quidem, quam Psalm. LXII. 4. vbi habet *Adponitis* sine omni sensu. Sed h. l. recedit a suo ingenio. LXXIV. 8. *Comprimamus καταπαύσωμεν*. Vulgat. *Quiescere faciamus*. Antiquus error in LXX. versione obtinuit, vt ita legeretur, pro καταπαύσωμεν. vid. Hieron. epistol. ad Sun. et Fret. Sed vulgata tamen verborum tenacior, quam antiqua. Ps. CII. 8. *in te*. Sed Hieron. in epist. laud. diserte ait, antiquos codices interpretatos esse *in aedificio.* *) CIX. 18. morti tradiderunt. τῇ θαυμάσει. Vulg. *Mortificare*, contra BLANCHINI obseruationem, qui in catalogo tenacitatis, quem p. 224. reconsenset, dicit θαυμάσει, in Psalter. Veron. *mortifico*. CXIX. 27. *insinua mibi, συνέτισό με*. Hoc tanquam exemplum tenacitatis a BLANCHINO laudatur. Vulg. *instrue me*, quanquam et AVGUSTINVS veteris tuetur lectionem in Serm. X. n. 4. huius Psalmi, tamen addit: *vel si* nōnulli Codd. habent: *instrue me. quod expressius de graeco diciatur, fac me intelligere.* Ergo ex sententia AVGUSTINI *Insinua B 2 mihi*

*) Sic et in aliis Veronensem a Veteri recedere ab eod. Hieron. in epist. laud. docemur, v. c. Psalm. CV. 30. Veron. *Eruelabit. ἐξῆρεν*, at ex ead. epist. discimus, in veteri fuisse: *Terra dedit eorum ranas.* Hanc enim ipsam recensens lectionem ex schedula Sun. et Fret. pergit HIERONYMVS: *pro quo in graeco ἐξῆρεν, quod potest ita interpretari: Ebulliuit terra eorum ranas.* Sed et in hoc nulla est sensus mutatio: et nos atque interpretationem sequentes, quod non nocebat, mutare nosvimus. Huc pertinet Ps. XXXI. 23. vbi Veron. ἐν ινάσαι με vertit, in excessu mentis meae cum Vulg. At Hieron. auctore, antiqui codd. habuerunt in panore meo. Ergo et Itala. Ex quibus appetet, Veronensem latinam saepe ab antiqua recedere, ipsamque saepius negligentem tenacitatis verborum fuisse.

mibi non est verbum tenax. *) CXXXII. 11. *Et non poenitebit eum,*
ε μη ἀθετήσει ἀντίν. Bene quidem, et mel. quam Vulg. *Et non*
frustrabitur eam. Sed hoc tamen magis ad verbum. Sic Psalm.
 LXXVIII. 57. Veron. *Contemserunt*, bene, Gr. Veron. Ethetesan. Vat.
 autem ἡσυχέτησαν. unde Vulg. *Paclum non feruarunt.* ἡθέτησαν
 vero h. l. veram τῶν ὁ λεctionem esse, probat Hieron. in ep. ad Sun.
 et Fret. Quicquid vero latinus interpres legerit, non tamen ad eam
 vertit tenacitatem, quam BLANCHINVS laudat. Ps. LXXXIII. 15. redi-
 git ἀσυνθέτειν, *reprobare.* Haec igitur, et alia eiusdem generis plura
 sunt, quae suadeant, veterem seu Italam puram et genuinam, si pro
 vnicia eam inueniendi regula verborum tenacitatis habenda est, frustra
 in Cod. Veron. quaeri, sed valde probabile esse, Codicem hunc par-
 tum veterem, partim nouam, et ab aliquo correctam continere versio-
 nem, praefertim cum eandem inconstantiam saepius quoque in verbis
 iunctis deprehenderimus, modo enim linguae usum Grammaticaeque
 regulas obseruat, modo contra eas in iisdem verbis turpiter peccat.
 Quam parum autem ea perspicuitatis gaudeat praestantia, nunc vi-
 deamus.

§. VI.

Multo minus per spicuas. Suam vt sententiae perspicuitatem tanquam alteram AVGUSTI-
 NO auctore versionis Italae virtutem nobis persuadeat BLANCHINVS,
 inter alia haec commemorat exempla. Psalm. CXIX. 120. *Confige clauis a timore tuo carnes meas.* καθήλωσον ἐν τῷ φέβε στὸς τὰς σάρκας
 μ. Vulg. *Confige timore tuo carnes meas.* Quae sit magis perspicua,
 quisque facile iudicabit; Saltem verba *a timore tuo* perspicuitati minus
 fauent. **) Ps. XI. 3. *in obscura luna.* ἐν σκοτομήν. Vulg. *in Obscuro.*
 Ergo in obscura luna tantummodo insidiae piis struuntur? Ps. XXIV.
 7. 9. *tollite portas principes vestri.* Satis tenaciter quidem, sed quam
 per-

*) Sed et Veron. in eod. Psalm. συνέτισόν με, intellectum da mibi, intelligere
me fac. constanter praeter hunc unum locum conuertit, ut mirer, quod
 hoc non potius ab Auctore tanquam verborum tenacius allegetur.

**) Sed et οἱ ὅμιλοι sensum non perceperunt, qui est: Horreo praे
 timore tuo. Etymologiam scilicet τὸν, quod saltem Arabibus et
 Chaldaeis est, Clavis figere, firmare, ut et מִלְחָמָה נֶזֶב, clavi sunt, spe-
 starunt, deinde pro imperativo acceperunt. Aquila quidem, licet et
 ipse sequarur verbi notationem, sensum rāmen hebraicorum verborum ex-
 pressit, vertens: ἡλώη ἀπὸ πτωσεως ἡ σάρξ μ. Symm. vero, ἀφωρηγή. Sic
 et Hier. horripilas. Sed et Iob. IV. 15. LXX. τὸν per φρίσταιν. vertunt.

perspicue, nescio. ἀρτα πύλας ὁ ἀρχοντες ὑμῶν. Vulg. *Vestras.*^{*)} Ps. XXXII. 3. Inueterauerunt offa mea a clamando me. ἀπὸ τῆς καράσιν με. Vulg. dum clamarem. CXIX. 173. Fiat manus tua saluum me facere. τῇ σῶσαι με. Sed relinquamus suam Viro doctissimo perspicuitatem, et addamus quaedam alia, fortasse ne haec quidem ei obscura videbantur. Ps. XXXL 22. In ciuitate circumstantiae. ἐν πόλει περιοχῆς. Vulg. melius *In ciuitate munita*, quamquam rectius, munitis circumuallata et obfessa.^{**)} Ps. XXXIX. 8. Et substantia mea ante te est semper. intelligit sane nemo, nisi sciat ὑπέστασιν et ἐλπίδα esse Synonyma, et respondere hebr. תְּהִלָּתִי, cf. 69. 3. Sed et Vulg. retinuit substantiam, Ps. LX. 3. Potassi nos vinum stimulationis. ἐπόντιας ὑμᾶς οἴνον κατανύξεως. Vulg. *Vino compunctionis*. Neutra perspicue.^{***)} Ps. LXII. 4. Quousque adponitis super homines? satis tenaciter, sed quo sensu nescio. ἐπιτίθεσθε ἐπὶ ἀνθεωπον. Vulg. recte *irruitis in hominem*, nam ἐπιτίθεσθαι τῷ. ἐπὶ τῷ est aggredi aliquem, vim alicui inferre quoconque modo. h. l. vexatis, affigitis. Est enim hebr. תְּהִלָּתִי fine dubio ab הַר f. תְּוֹרָה, aerumna, calamitas, ἐπιβαλλή, ἐπήγειρα. Aqu. ἔντονος ἐπιβαλένετε. sym. ματαιοπονήστεται, i.e. vanum et noxiūm laborem suscipitis, scil. calumniando, insidiando et vexando innocentes. Ps. LXVIII. 14. Si dormiatis inter medios clerοs cum Vulg. nimium h. l. Latini interpretes tenaces sunt, quomodo autem perspicuerit sic consulatur, non intelligo. Nemo enim hunc locum intelliget, nisi sciat, quid sint Graecorum κλῆροι et Hebraeorum בְּנֵי שָׁבֵת.****) Sic nemo porro facile intelliget, quid sit

B 3

eiusd.

*) Fere cum Hieron. ex Hebr. qui per ἀπεστροφὴν ad templum, hunc locum interpretatur: *Levate portae capita vestra, et eleuamini ianuae Sempiternae.* i. e. aperite limina vestra superiora, haec enim sunt quasi capita portarum: Sequitur autem Aquilam ἄρτα πύλας καφαλὰς ὑπῶν, καὶ ἐπάρθηται ἀνογματὰ τὰ αἰώνια.

**) conf. 2 Reg. XXV. 2. vbi Sym. ἐν πόλει περιπεφραγμένη.

***) Cum vero LXX. alias בְּנֵי v. c. ϕ. 76. 7. Dan. 10. 9. per κατανύξεσθαι et νυτάζειν. et Ion. I. 5. 6. per ἔργην vertant, πορρο autem per ἔκπασιν, κατανύξην, facile intelligitur, h. l. οἶνον κατανύξεως vinum fortius esse, quod caput tenter, soporem et stuporem exciter. Ergo Hieron. recte et perspicue *Vino consipiente*. Aqu. οἶνον καρώσεως. Sym. σάλα Ps. 68. 28. LXX. fine dubio pro בְּנֵי, imperans iis, בְּנֵי in mente habuerunt, vertentes ἐν ἔκπασι. Ex his apparet, quid sit πνεῦμα κατανύξεως, Rom. XI. 8.

****) Sic et LXX. Genes. XLIX. 14. Atque Jud. V. 16. et Symm. h. l. redunt. Hesych. quidem explicat μερίδες, et haud dubie ad unum horum loco-

eiust. Ps. v. 16. *mons incaseatus* et Vulg. *mons coagulatus*. Quanquam hic culpa τοῖς ó adscribi potest, qui **מִבְנָה**, quod descendit a **בָּנָה**, κυρτός, multa iuga habens, gibbosus, deriuarunt a vocabulo **צְבִינָה**, τυγές, Caseus; (fortasse ab una eademque descendunt origine,) et vertunt ὅρος τετυγμένον. Sym. autem ὅρος ἐψηλότατον. Atqu. ἔφενομένος. HIER. *mons excelsus*. Ps. LXXXVIII. 8. *omnes suspensiones tuas super me induisti*. Quis quoque perspicuitatem in his verbis agnoscat, aut ista intelligat, nisi sciat, μετενσημένος τοῖς ó esse πύρα, et respondere hebr. **מִשְׁבֵּרִי**, hoc autem Hebraicis praeter fluens tralate ut Lat. tempestatem, omne genus calamitatis et miseriae signare? cum porro graeca versio, quam latinitati donare interpres noster aggressus est, hebraici magis sermonis formam, quam graeci referat, quis non statim intelligit, Versionem nostram ita scatere hebraicæ linguae formulis, hebraicorum verborum connexionibus et significatis, ut qui istius linguae indolem et naturam ignoret, maximo in periculo sit, ne aut saepius praeter sonum verborum nihil percipiat, potestatemque verbis subiectam non intelligat, aut iis aliam plane et a verbis lectis vel auditis alienam vim tribuat? rem manifestam, nullaque probatione egentem, credo, loquor, nimisque vsu et experientia probatam. Quae vero in versione τῶν ó non modo toleranda, sed etiam probanda et laudanda erant, haec in lingua latina nequaquam sunt ferenda, quippe quae hominibus non hebraicæ linguae indolis, sed latinae assuetis scripta est. Diffcile erit, quaedam ex tanta copia (omnia enim sunt hebraica) eligere praecipua. Sic v. c. Ps. XLI. 1. verba graeca, μακάριος δ σωτήρ ἐπὶ πτωχὲν κοὶ πένητα reddidit noster: *Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem.* Intelligat, qui possit, nemo sane, nisi cogitet hebraica: **אֶשְׁרַי טשכְּרֵל אֶל דָּר** i. e. qui animum aduerit, ad pauperis miseriā leuandam: in eod. Ps. v. 9. occurrit aliis hebraicinus, *non adiicit, ut surgat, pro, non iterum surget:* ut omittam alia hebraicarum locutionum genera quam plurima, v. c. *a facie peccati, arcus, filii pharetræ, prunarum et eiusmodi plura, quae antiquo cum Vulgata sunt communia, hoc tamen cum discrimine, ut ille ita verborum tenax sit, ut nihil dubitet, non solum in verbis iunctis, sed etiam in singulis, contra linguae naturam et regulas grammaticas peccare.* Etenim sibi non ducit religioni, *Partibet,*

locorum respexit. Ergo idem, quod φέρει, et בְּרֹאשׁ idem, quod שְׁבָרֵץ, sed nec ipsi nobis satisfecimus.

bor, dimeribor, custodibo, floriet, disperiet, exierit, non obliuiscerob, ad adiunandum mihi, ad vespera, secundum malitia, et talia sexcenta eructare, omninoque ita haec versio comparata est, ut a linguae latinae imperito, et ad exemplum Aquilae forasse ab Ex-Iudeo (alium enim quemcumque ita insanum vix putauerim) concinnata videatur. Hic habes ob verborum tenacitatem, sententiaeque perspicuitatem laudatae Italae seu veteris interpretationis eiusque perspicuitatis formam, quae, si nobis pura et genuina superstes mansisset, haberemus quidem obscuram, soloecam et barbaram τῶν ὀντονέων, sed doctis tamen gratam, et ad lectiones graecae versionis dijudicandas et restituendas perquam utilem, quae contra textus hebraici auctoritatem vero multo minus, quam graeca ipsa, valereret.

§. VII.

Vt autem manifestius appareat, quam parum auctoritatis vetus *Veren. Lat.*
Author hebraeo-grae-
carum litera-
rum imperi-
tiq[ue]nus fuit.

interpretatio latina contra hebraei codicis veritatem habeat, in animum induximus ostendere, quam rudis hebraeo-graecharum literarum vetus interpres fuerit, et quam saepe, turpiterque in exponentis verbis graecis lapsus sit, aut saltem perobscurae ea veterit, quanquam iisdem viiis saepius etiam Vulgatam laborantem offendimus, quae vero sine dubio aut ex veteri post *HIERONYMI* aetatem in eam irrepsisse, aut saltem eo inuito in ea mansisse videntur. Ne autem finium eiusmodi libelli angustiam copia exemplorum exceedat, paucis tantummodo officiis nostri munere perfungemur: *huc* vero pertinere arbitramur haecce. *Pf. XXXI.* 24. *Lat.* *Quoniam virtutem requirit* (*Vulg.* requiret) *dominus*. *Gr.* ἐξηγρέται, *hebr.* שָׁבֵךְ, quod vero *h.l.* non est requirere, sed studere, fauere, iuuare. Solemne fere est τοῖς ὄ γάν σι interpretari. *Pf. CXIX.* v. c. semper per ἐνηγρέταιν *v. c.* τὰ μαρτύρια, δικαιώματα, τὰ λόγια τῆς θεᾶς etc. studere, operam dare praecepsit diuinis. Sed et hic Latinī semper requirere. *it. Pf. CXLII.* 5. ἐνηγρτῶν τὴν ψυχὴν με. *hebr.* שְׁרִיר, *Lat.* vertunt, qui inquirat animam meam. Quis vero latinarum hacc intelligat de cura et ope alteri praestanda, et non potius de infidiis, persecutione inimicorum, sensu plane contrario? praeferim cum alias ἔγρεται τὴν ψυχὴν *v. c.* *Pf. XXXV.* 4. *XXXVIII.* 13. ita occurrat. *Pf. XXXIV.* 8. *Lat.* vterque παρεμβαλεῖ redditum immittet, cum vertendum erat, *Castræ* ponet. *it. Pf. XXXIX.* 8. ὑπόσασιν *Lat.* vterque per substantiam vertit, cum satis notum sit, τοῖς ὄ γάν idem significare, quod ἐλπίδα, indeque in Nou. T. in hoc sensu usurpari; ratio huius significationis nobis quidem optime ex *Pf. LXIX.* 3, repeti

repeti posse videtur, vbi LXX. מִצְמָר exponunt υπέσασιν, i. e. ba-
 sin, fundamentum, quo quid niti, atque insistere possit: deinde pro-
 misue תְּקֻה et תְּרוּחַת per ἐλπίδα et υπόσασιν reddunt, ut appareat
 poni simpliciter pro voce ἐλπίδος. Hoc quoque animaduertendum est,
 Aquilam solere interdum, תְּרוּחַת, vbi Alexandrini habeant ἐλπίδα,
 interpretari καρδιάντευν et Symm. ἀναμονήν, sicut et Pf. XXXVII. 7. ver-
 ba לְזֹאת explicat Aquila ἀποκαρδένει αὐτὴν. ex quo dicimus,
 nullam huic vocabulo graeco vim peculiarem inesse, ut quidam ad
 Rom. VIII. 19. et ad Phil. I. 20. volunt. Pf. XLVIII. 3. υπολαβεῖν
 vterque Lat. verit: *Suscipere*, cum h. l. sit *suspiciari*, *cogitare*, *animo*
concipere: respondet enim hebr. רְשָׁת, quod Symm. h. l. vertit εἰναγέαν.
 Hier. *Existimare*. Pf. L. 21. vero interpretatur idem Symm. per ρεπίζειν,
 vbi Aqu. Theod. et VII. cum LXX. habent υπέλαβεσ. Hier. *Existima-
 sti*. Sed et Vulg. ibi existimasti. Pf. XLIX. 18. οὐαὶ ἀγαθίης αὐτῷ,
 Latini vert. cum beneficeris ei, sed αὐτῷ respondet hebr. רְשָׁת, fortasse
 LXX. leger. לְזֹאת, at non est necesse: αὐτῷ h. l. pro σεωντῷ, ut et Sym.
 verit, λέγων ἐν ἑωυτῷ, ἐπινέσσοι τε, οὐαὶ καλῶς ποίησης σεωντῷ,
 et Hier. laudabunt te, cum bene feceris tibi. Pf. LV. 15. ἐν ἐμονοῖ,
 Lat. vet. Cum consensū, sed h. l. haud satis recte, respondet enim
 בְּרַנְשֵׁם, quod Symm. h. l. συνδιαγράμμενοι, et alias v. c. Pf. II. κυκῆν, et
 Pf. LXIV. 3. מִרְגָּשָׁת ἀπὸ κυκῆσεως verit, LXX. vero ibi ἀπὸ πλη-
 θεσ, ergo h. l. id. quod ἐμοθυμαθδύ, i. e. confertim, vt et Luther
 bene: zu Haufe. Pf. LVI. 7. παροικήσεσι. Veron. incolent Vulg. in
 habitabunt. Sed h. l. παροικεῖν est conuenire, aduentare, ad nego-
 tium quoddam conficiendum, cui respondet hebr. גּוֹ, Sym. etiam h.
 l. συνήγοντο λάθεα. Hier. congregabantur absconde, et Pf. LV. 16.
מְגֻרְבִּת aperte sunt congregations, vbi et Aqu. Sym. ἐν συσερφῇ
 et Hieron. in congregatione eorum, cf. et Pf. CXL. 3. vbi LXX. גּוֹן cum
מְלֹחֲמֹת constructum eleg. reddunt παρετάσταντο πολέμους. Pf.
 LXIV. 9. Veron. *Insirmatae sunt super eos* (Vulg. contra eos) *linguae*
eorum Veron. gr. exesthenian. Vat. vero ἐξαθενησαν αὐτὲν ἐπ' αὐτῷ
 οὐ γλώσσαι αὐτῶν, sed sine dubio in Vatican. legendum cum Veron.
 et aliis gr. Editt. ἐξαθενησαν. respondet enim hebr. וְיִכְשֹׁלֶת i. e.
 impingere fecerunt eum suam ipsam lingua super semet ipsos, q.
 d. fecerunt, vt suis delationibus perituri essent. Sed et verbis græcis
 hic sensus subest: ἐξαθενεῖν h. l. transitivie, vt semper, cum respon-
 det הַכְשִׁילָת, accipendum, v. c. Mal. II. 8. vbi חַכְשִׁילָת, הַסְּתֵנָה
 πολλεῖς ἐν νέμω, i. e. fecistis, vt multi in legem offenderent.
 Aqu.

Aqu. h. l. ita vertit ἐσκαδάλισαν αὐτὴν ἐπὶ αὐτὸς αἵ γλῶσσας αὐτῶν.
 Sym. vero, sensum exprimens sic: οὐδὲ πταισοι παῦθ' ἑαυτῶν ταῖς γλῶσσας αὐτῶν, quem et Hier. sequitur, corrueat in semet ipsos linguis suis. Ps. LXVIII. 10. Βροχὴν ἐπέσιον ἀφορεῖς, Lat. ver. Pluuiam voluntariam segregabis. Sed Latini interpr. vim. τὰς ἀφορεῖς non recte intellectis videntur. Alexandr. enim hebr. חַנְנָה promiscue in sacrificis per φέρειν, ἀφορεῖν, ἀφοργεῖν exprimunt. Ergo h. l. ἀφορεῖς nihil aliud est, quam ἡγεμονίας, παρέχεις, i. e. σύστης, παρέξεις, i. e. pluuiam largam, fructiferam largieris. Ps. LXXVIII. 8. ἐπισώθη μετὰ τὰς θεές τὸ πνέυμα αὐτῆς. Veron. non est creditus cum Deo spiritus eorum (Vulg. eius) Nemo credo, haec facile intelliget. Sed verba graeca sic sunt interpretanda: homines istius aeuī non probati, et constantes in fide reperti sunt coram Deo. Hoc est enim hebr. חַנְנָה, animus eius non fidelis, sincerus mansit, qu. d. nunquam vere Deo crediderunt. Sed et Hesych. πιστόμενος βεβαιόμενος. cf. v. 37. vbi Vulg. recte, non fideles habiti sunt in testimonio eius. cf. et Ps. LXXXIX. 29. 38. XCIII. 4. etc. Aqu. et Sym. h. l. οὐδὲ ἀβέβαιος πρὸς τὸν θεόν τῷ πνέυματι τῷ ἑαυτῆς. Hier. non creditit Deo. Ps. LXXXIX. 15. a Latin. utroque redditur ἔτοιμασθε, praparatio. Injustitia et iudicium praparatio sedis tuae. Sed h. l. ἔτοιμασθε est fundamentum, basis, id. q. σερένωμα i. e. solium tuum nititur iustitia et aequitate. Recte ΛΥΤΗΡΥΣ, deines Stuhles Vestung. Nam חַנְנָה saepe est σερένωμα, et sic ap. LXX. ἔτοιμάζειν et σερένων permuntantur: sic reddunt v. c. Ps. CIV. 5. כִּי כִּי τὴν ἀσφάλειαν αὐτῆς, sed et ex Aquilae et Symmachii interpretatione hoc apparent. Aqu. h. l. τὸ ἔδρασμα et Sym. βάσις τῷ θρόνῳ σα. et Hieron. firmamentum throni tui cf. v. 22. hui. Psalmi vbi ALEXANDRINI יְמֻלֵּת הַבָּן bene συναντήσεται αὐτῷ. Sed Sym. οὐ δεξιό με βεβαιώς συνέσαι αὐτῷ, et v. 38. יְמֻלֵּת כְּבוֹד Alex. οὐσία σελήνη κατηγορεύην. Sym. οὐ οὐδὲν ἔργα αἰωνίως μένει, ut alios quam plurimos locos omissamus Ps. XCIV. 1. Alexandr. vertunt υἱοῦ ἐπαρέγοντασσοτο. Verba haec in Veron. defunt. Augustin. in suo cod. habet, fidenter egit. Fortasse et sic Veron. habuit. Vulg. libere egit. Sed ἐπαρέγοντασσοτο τοῖς δ h. l. idem est, quod ἐν παρέγοντα ἦσθε. Nam Ps. L. 2. idem verbum redditur ἐμφανῶς ἦστε, vbi reliqui Graeci ἐπιφάνηθι et Hiet. ostendere. cf. ep. ad Coloss. II. 15. τὰς ἐξεστίους ἐδειγμάτισεν ἐν παρέγοντα i. e. palam probro affecit. cf. et aucta apostol. IX. 27. 28. Sic et Ps. CIX. 4. Lat. Veron. et Vulg. falso interpretati sunt. Gr. αὐτὶ τὰς ἀγαπᾶν με, pro eo ut diligenter me, cum ex hebraeo

statim appareat, esse debere, pro meo amore, pro eo, quod ego eos dilexi. Pf. CXXII. 2. Veron. ἐρωτήσατε explicat interrogate, cum esse debeat rogare, ut et Vulg. habet. Quia vero hoc duplici sensu hoc verbum gaudet, ut et hebr. נִשְׁׁוּ, Veron. Lat. seu, si malis, Italae auctor falsum arripuit significatum.

§. VIII.

Blanchini argumentatio de Italae integritate refellitur. Priusquam vero Italam, s. Veterem latinam versionem dimitteremus, visum nobis est, are non alienum esse, de Blanchini antesignano quasi argumentorum duce, quo maxime nititur, et quo Italae summa auctoritatem dignitatemque conciliare conatur, quaedam differere, simulque Blanchinianam concludendi rationem patefacere. Illud ipsum autem decumanum argumentum sic p. 223. profertur: Concedant vero, geminas versiones incorruptas esse, si similes, quod negari nullo modo potest: quod autem perfette, et absolute ita pares sint, ut inter eas fere nihil interficit, legenti certe constabit. Ergo utraque vera, si similis, duae namque verae et discrepantes esse non possunt. Geminæ autem istae versiones, inter quas comparationem instituit, est graeca Sixtinæ editionis s. codicis Vaticanæ, et Itala s. Vetus Latina. (Vaticanum enim exemplar incorruptum, et cum reliquis, etiam Alexandrino nomine comparandum putat, cuius præstantiam integratitudinem ex comparatione cum Itala demonstrare conatur.) Quis vero non statim videt, propositionem illam: geminas versiones, si similes, incorruptas esse, si quidem τὸ incorruptas esse ad fontem, unde fluxerint eae, referatur, idemque significet, ac integrum, verum, consentiens exemplari esse, non in vniuersum semper et ubique veram, sed cum restrictione, ut philosophi loquuntur, accipiendam esse? Si scilicet ex uno eodemque incorrupto manarent fonte, siue non vna ex altera facta aut correcta sit. Cum vero inter omnes satis constet, nihilque nisi oculis ad hoc demonstrandum opus sit, Italam seu Veterem Latinam non ab Hebraea matre, sed Graeca filia partam esse, quid ergo mirum, si ambae similes, si ita pares sint, ut fere nihil inter eas interficit? num propterea utraque vera et incorrupta sit necesse est? nonne potius, si Graeca corrupta et falsa fuerit, Latina necessario iisdem, quibus ea, ex qua nata est, maculis conspersa putanda est? Sin vero ea Blanchini mens est, ut videtur, ut ex eo tempore, quo natae sint geminae istae versiones, omnis corruptionis et depravationis expertes mansisse existimet, iterum ponendum et cauendum est, ne vna ex altera correcta sit. Quomodo autem hoc factum non esse nobis persuadet?

◆ ◆ ◆ ◆ ◆

debit, cum HIERONYMVS, AVGUSTINVS, omnesque istius aeu*doctiores patres clament, latinas versiones corruptissimas ac diuer-*
fissimas fuisse, tot Exemplaria, quot codices? in tanta igitur diuersitate
et corruptione plerique ad Graecorum confugerunt fidem, indeque
ex riuulis scilicet turbulentis, quia iis fons purissimus et liquidissimus
occlusus erat, remedium pro malo petierunt, donec HIERONYMO
gustata prius Graecorum amara minusque salubri aqua, ad ipsum dul-
cissimae et saluberrimae aquae fontem Hebraeorum pergere liceret.
Correpta itaque ex Graeca fuit Latina, quae ante Hieronomianam in
ecclesia obtinuit, Versio, ab ipso HIERONYMO, AVGUSTINO,
aliisque quam plurimis, quibus aliqua facultas graecas literas intelligendi esset, ut ipse AVGUSTINVS grauiter questus est in L. II. de
doctr. Christ. cap. XI. vt omittamus, Graecam subinde limam et cor-
rectionem Latinæ expertam esse. Et tu miraberis, inter vtramque
similitudinem aliquam (talem enim non esse, qualem Blanchinus vult,
infra docetur,) obtinere? At vero, quæ tandem cauſa fuit, cur
Patres Veterem Latinam ex Graeca corrigerent, cum illa ex mente
Cl. Auctoris omni falsitate Codicum antiquior fuerit? iuuat enim
eum ipsum loquentem audire: interest autem plurimum animaduertere,
inquit p. 223. italam esse omni falsitate codicum antiquorem, ac nobis
exhibere Versionem τῶν 6, qualis apostolica aetate Christianorum manibus
terebatur; ut cius auctoritas multo potior sit, ad veritatem confirman-
dam Graecorum fontium primitiowrum, quam perduellum insciationes ad
infirmandam: breui post: Desperatae cauſae patrocinium impulit Calu-
nistas et Lutheranos, (qui primi se ad Vulgatam editionem impetendam
contulerunt) ut omnibus translationibus repudiatis, se totos in hebreacis
fontibus iudicandos collocarent: Sed in hoc haereticos castigo, quod ex
recentioribus textibus, et foede vitiatis, non ex purissimis fontibus i. e.
Itala de sacrarum scripturarum sinceritate existimant. Satis pro impe-
rio, solidumque conuiciorum plaistrum, quibus si pugnandum est,
libenter vietas manus dabimus; ita enim in hoc genere facundus est
Auctor, ut singulis fere paginis haereticorum perueritas, rabidi aduer-
siorum dentes, CALVINI et LVTHERI gregales, tortuosum intem-
perantis critics genus, pestes, aures personent. Sed redeamus ad id, de
quo dicere cooperamus; cur igitur ex Graeca Italiam, omni falsitate
codicum antiquorem correxerunt? boni Patres aut id ignorarunt, aut
illos Italae codices incorruptos, quos Blanchinus secunda fortuna sic
serente natus est, non habuerunt. O stupendam minimeque igno-
C 2
cendam

cendam Patrum seu ignorantiam seu negligentiam! Deinde vero noſter ſub hiſ verbiſ, *ut inter eās fere nihil interſit*, tanquam anguis in herba latere videtur. Quodnam diſcrimen inter duas verſioneſ, quarum vna ex altera nata et correcta eſt, haberi vult Blanchinus? maiorem certe ſimilitudinem inter eās depreheſdar necesse eſt, quam inter biblia hebraica, et Alcoranum, aut Codicem Theodosianum. Verum enim vero multum, noſtra quidem ſententia, inter utramque verſionem iñteſere, pauci oſtendemus, ſimulque aſſumptionem huius argumenti refutabimus. Ps. v. c. XXXVII. 24. Vet. Lat. ex cod. Veron. legit: *Cum ceciderit, non perturbabitur: Vatican. cum Veron. Gr. ἐπαγέλλεται θῆσται inde Vulg. non collidetur.* Legit vet. interpres: *ἐπαγέλλεται θῆσται. Euſus. Ps. v. 29. Vet. Lat. iniuſti autem punientur. iuxta alias Gr. Editt. Vatic. vero ἀδωμοι ἐπιδιηθῆσονται i. iniuria probis illata vindicabitur, in Hebr. haec verba prorsus defunt. Ps. LVIII. 10. Lat. Vet. priuſquam producat spinas veftras rhannus. Vat. vero, πρὸ τῷ συνένεψῃ. Vulg. inde, priuſquam intelligerent. Ps. LXII. 2. Vet. Lat. Quoniam ab ipſo eſt patientia mea. Vat. τὸ σωτήριόν μα. cum Vulg. Salutare meum. Ledio Veteris ex v. 6. recepta eſt. Ps. XCV. 10. Vet. Proximus fui. Vat. προσώχθισα, cum aliis Gr. et Vulg. Offensus fui, legit vetus fortalſe προστήγησα, aut tale quid. Ps. CXXXII. 15. Vet. cum Vulg. Viduam eius benedicens: iuxta gr. Veron. tencheran. Sed Vatican. recte τὴν θήσαν, τίταν i. e. omne genus ciborum, et annonaes prouentus. Cf. Ief. IX. 5. Nehem. XIII. 15. quare Aquila h. l. ἐπιστισμὲν et Sym. τὴν στῆσου ἀντῆς reddiderunt. Haec de ſingulis verbiſ ſufficiunt. Maioris diſcrepaniae et varietatiſ ſunt haec. Ps. XVIII. 20. Vetus totum v. 18. repetit, qui abeft a Vatic. et Vulg. i. hebr. Ps. XXV. 14. Vet. *Et nomen domini timentibus eum.* Sed hoc abeft a Vat. Ps. XXXVIII. 22. Vet. *Et proiecerunt me dilectum tanquam mortuum et abominatum,* defunt haec in Vat. et Vulg. i. hebr. Ps. LVI. 14. Vet. *oculos meos a lachrymis,* quae Vat. cum Vulg. non agnoscit. Ps. LXV. 3. Vetus poſt verba: ſtuctum eius addit, *quis ſuffert?* Vat. cum Vulg. iterum reticet. Ps. LXXIV. 6 defunt in Vet. Lat. haec: *Incenderunt igni ſanctuarium tuum.* quae recte in Vat. leguntur. Psalm CXVI. 13. deficiunt in Vet. *Vota mea domino reddam coram omni populo eius.* Atque ne quis putet haec temporis iniuria a cod. eſſe abraſa, alii etiam veteres Psalmodorum libri iis carent v. c. Augustini, Caſſiodori, Romanus et alii, quorum lectiones Blanchinus conſerre folet, qui vero Veteri interpreti in plurimis*

rimis respondent. Sed plura huius generis in sequentibus occurrent. Nobis saltē vel ex his manifestum esse videtur, falsum esse, quod nōst̄ tam audacter affirmet: *Nihil esse unum vni tam simile, tam par, quam Sixtinam editionem antiquo interpreti, quum in ambobus fere nulla re differentibus appareat perfecta conformitas.*

§. VIII.

Veniamus nunc ad alteram Psalterii Veronensis partem, id est, *Veron. graec.* ad graecam huius codicis, sed latini literis exaratam Versionem, quam *Codex cum Blanchinus illam ante Origenis tempora visitatam κοινὴν s. Communem κοινὴν contra et Vulgatam esse p. 243. et seqq. probare conatur, quamque nullam hebr. LXX. et alios interpretes conuenit.* aliam ob caussam cum itala in lucem edidisse videtur, quam quod eam genuinam, et Apostolorum tempore visitatam τῶν ὁ putat esse versionem, Codicemque Veronensem vnum esse ex his paucissimis, qui eam conseruarint incorruptam immaculatamque. Quod quidem quamquam non disertis verbis affirmare audet, satis tamen patet ex omnipotissimae epistolae ad Francisc. Corium datae argumento, atque ex verbis, quibus affirmat diserte, inuenta Itala, inuentam esse illam Apostolorum aetate florentem, veramque τῶν ὁ versionem. Ut suam autem nōst̄ ratam faceret sententiam, rem ita aggressus est, vt adhibita eadem ratione, quam *HODIVS ET ARMACHANVS* adhibuerunt, ne videretur, vt ait, illam deseruisse viam, quae ab ipsis ad discrimen Communis et Hexaplaris ostendendum erat instituta, Codicis Veronensis lectiones cum iis, quae in insigni illa *HIERONYMI* epistola ad Sun. et Fret. ex codice istorum Getarum tanquam lectiones editionis Vulgatae proferuntur, compararet. *) Nos vero eadem instituta comparatione, saepeque vtriusque lectionum recensione, vidiimus quidem, in plerisque Codicem Veronensem cum lectionibus codicis Sunniae et Fretellae ita conuenire, vt etiam contra Hebr. Seputug. **) et alios interpres referat eius lectiones. Nihilominus tamen non pauca sunt, in quibus Veronensis a codice Getarum dif-

C 3

cordat,

*) Recensentur autem in schēdula Sun. et Fret. lectiones Gallicanae Versionis ex edit. Hexaplari sumtae, et τῆς κοινῆς, earumque varietates, non vero antiquae corruptae latinae, quod contra omnes *HIERONYMI* editores euincere studet, et nostra quidem sententia fere euicit Auctor p. 246. seqq.

**) id est ea τῶν ὁ Versio, quam *HIERONYMVS* tanquam puriorem verioremque in epist. ad Sun. et Fret. laudat, sine dubio intelligit Hexaplaem.

cordat, quae quidem noster non dissimulat, sed ita tamen profert, ut simul asserere videatur, dissensum non nisi propter consensum codicis cum Hebr. τοῖς ἐταιρείαις et aliis interpretibus fieri, id. e. Codicem Veronensem tum deum a codice Sunniano s. τοῖς νοινῆσι dissidere, cum hic Hebraeum, τοῖς ὁμοίοις, et alios interpretes relinquat, quod quidem verum est, sed hoc est, quod quaeramus, cur in iis a communi abeat, cum in aliis, et quidem plurimi contra textum hebr. septuaginta, et alius interpretis tenacissime ei adhaereat. Operae pretium erit, ut indoles quasi et praestantia codicis cognoscatur, etiam hui generis quaedam percensere. V. c. Pf. V. 9. *Dirigo in conspectu meo viam tuam.* *) Sed Veron. cum Vat. et Alex. στὸν ἑδόνα μου. Sed ut Hieron. dicit, contra LXX et omnes interpretes, et sola κανὼν editio hanc lectionem habuit. Pf. XVIII. 36. Veron. cum Vat. σωτηρίας μου, cum Gr. codice Get. Sun. et Fret. At in Hebr. et iuxta omnes interpretes Salutistuae. Pf. XXIII. 5. Veron. cum Get. legit Calix tuus, licet LXX. Hebr. et omnes interpretes habeant, meus Pf. XLVIII. 9. Veron. cum Vat. et Alex. ἐν μέσῳ τῇ λαοῦ σου. Pro eo, inquit HIERONYMVS, quod nos de Hebr. et de LXX. interpretibus vertimus: templi tui, legitis, populi tui, quod superfluum est: Sed legendum cum Vallarsio, quod falsum est. Est enim manifestus, quanquam perantiquus scribarum error pro ναῷ σου. Sed et Lat. Veron. habet Populi tui, omni corruptione scilicet antiquior. Pf. LIX. 12. Veron. vterque cum Vaticano et Alex. μὴ ποτὲ ἐπιλαθώντει τοῦ νόμου σου. Sed in Hebr. et LXX. populi mei fuisse affirmat HIERONYMVS; sine dubio lectio haec τῇ νόμῳ σου a negligientia librarii cuiusdam orta est, nec necesse est, ut putat Cl. Vallarsius, cum ei Symm. suffragetur, vtramque olim in hebr. textu extitisse, cum hic error facile potuerit in Sym. versionem transferri, aut pro Symmachii falso haberi versione. Ceterum quae hodie supersunt τῶν ὀλίγων exempla non *populum*, sed *legem*, s. νόμον, non λαοῦ praferunt, Vallarsio ad h. l. docente, in nullo igitur verba τῶν ὀλίγων genuina hodie supersunt. Pf. LXII. 18. *benedictus Dominus deus, deus Israel:* bis deus non fuit in cod. Get. et neuter Veron. nec Vat. nec Alex. nec Vulg. haber, cum in Hebraeo sit, et apud LXX. Hieron. teste fuerit. LXXXIX. 20. Veron. cum Get. et Vat. τοῖς νοινῆσι σου, sed omnes interpretes iuxta Hebr. ἑτοῖς σου.

XC. 2.

*) Verba Latina sunt HIERONYMI ex Gallicana i. e. Hexapl. Versione et recensimus ipsius verba, vt extant in ep. ad Sun. et Fret.

XC. 2. in seculo, et usque in seculum tu es deus. Et dicitis, ait HIERONYMVS, quod in Graeco non sit deus (vt et in neutro Veron.) quod apud eos deesse manifestum est. Nam et in Hebr. habet, et omnes alii interpretes et LXX. similiter transtulerunt. Sed nec hodie Vat. nec illius Codex habet, affirmante Vallarsio ad h. l. XCVIII. 3. misericordiae suee. Veron. cum Gr. Get. addit Iacob, quod superfluum iudicat HIERONYMVS, sed iterum Gr. libri omnes habent. CXIX. 109. Veron. cum Get. libro: *Animam meam in manibus tuis.* Sed Hebr. LXX. et omnes interpretes *in manibus meis semper.* Veronensi iterum consentiunt Vat. et Alexandr. CXXXVIII. 2. Veron. et Get. ἐπὶ πάντας. Sic et Alexandr. LXX. vero auctore Hieron. ἐπὶ πᾶν, cum Vat. et Vulg. CXL. 6. Veron. cum Getis legit: τοῖς ποσθ μου, quod Hieron. superfluum pronunciat. Sed et Vat. et Vulg. hoc additum habent. Habeo igitur, inquit V. D. quod volo. Est ergo Vetus communis versio, quae codice Veron. continetur. Quanquam libenter concedimus, hunc codicem maxima ex parte constare Veteris communis lectionibus, eamque ob caussam corruptissimum esse, ut vidimus, et infra luculentius videbimus, solas tamen purasque eum nobis exhibere κοινῆς lectiones vetant sequentia.

§. X.

Discrepat enim Veronensis a κοινῇ s. Codice Sunn. et Fretellae in multis ab praeter alia in his. Ps. VII. 9. *iudica me, domine, secundum iustitiam ea meam,* pro quo habetur in Gr. Get. κατο την δικαιοσύνην σου. Sed Veron. h. l. mu cum Hexapl. et aliis interpretibus iuxta Hebr. Ps. XVII. 8. *Custodi me, ut pupillam oculi* Cod. Sun. addit *Domine*, quod Veron. omittit, iuxta Hebr. aliosque interpretes graecos. Sic Ps. XXVIII. 2. et XXXI. 5. in utroque loco κοινῇ add. *Domine*, in priore ei concinit Vulg. in poster. Vat. et Alexandr. Sed abest ab utraque Veron. Ps. XVIII. 48. Cod. Get. *ab inimicis meis fortibus s. potentibus δυνατῶν.* Veron. vero cum aliis Gr. editt. Orgilon. ab Hebr. prorsus abest, et addiderunt, inquit Hieron. LXX. *iracundis.* Ps. XIX. 7. *Exsultauit ut gigas ad currendum viam suam.* Et dicitis, inquit Hieron. *quod in Gr. suam non babeat, sed hoc sub veru additum reperimus, et in hebr. non esse manifestum est.* Veron. quidem etiam non haber, sed tamen in κοινῇ fuit, et in aliis Gr. libris, et in Vulg. adhuc est. Contra Ps. XXV. 4. Veron. sartum testum seruavit, quod sub veru additum fuit: Eschynthetofan pantes: *πάντες* in Gr. Get. non fuit: et *bene*, inquit Hieron. *nec in hebr. habet. sed in LXX. sub veru additum est:* hic Lat.

Lat. Véron. recedit a Gr. siquidem omnes non habet, sed Vulg. retinuit. Ps. XXXIX. 12. Veron. iterum lectionem veru iugulatam habet, qua Codex Get. caret. *Veruntamen vane conturbatur omnis homo.* Et dicitis, verba Hieronymi sunt, *vos in Gr. non inuenisse conturbatur.* Sed et hoc in LXX. sub veru additum est. Et hinc, pergit S. doctor, apud vos et apud plerosque error exoritur, quod scriptorum negligentia virgulis et asteriscis subtrahitis distinctio vniuersa confunditur. En causam vniuersalis confusionis et varietatis Gr. Codicum, iam tempore HIERONYMI factae! Ps. XL. 14. *Domine in adiutorium meum respice.* Pro quo cod. Sunn. σπεῦσον, sed ap. LXX. auctore HIERONYMO, πρόσχες. Veron. prothes. sed leg. prosches. Alex. vero σπεῦσον cum Sunn. XLII. 11. *Exprobrauerunt mibi, qui tribulant me. οἱ θλιβοτέσ με.* Sunn. Cod. οἱ ἔχθροι μου, vt et Vat. Veron. vero cum LXX. teste Hieron. οἱ θλιβοτέσ με. Vulg. utramque coniungit lectionem, inimici, qui tribulant me. Ps. L. 22. *Ne quando rapiat, et sit, qui eripiat,* sed in Gr. Get. erat. et non sit, vt et Hieron. verterat, et Véron. recte habet, sed hoc miramur, quod HIERONYMVS s. potius Sunnia et Fretella nullam faciant mentionem, cum totum locum proferant, additamenti: *Sicut leo,* quod vterque Veron. custodit, sine dubio in Gr. Sunn. nondum fuit, quanquam psalterium AVGVSTINI illo gaudet. Ps. LXXI. 17. Veron. cum Hexapl. deus docuisti me. Sed Gr. Sunn. οἱ θεοί με. El. v. 18. Veron. brachiona sū cum Gallic. edit. Sunnia vero mirabilia tua legit. Ps. CV. 42. cod. Sunn. habuit, οὐ διέθετο. Sed his caret Veron. vtraque, et omnes aliae gr. Editi. Valsario vero auctore in not. ad h. l. omnes latinae habent s. quod disposerunt s. habuit, s. locutus est Ps. CVIII. 3. *exsurge gloria mea.* Veron. non habet, cum fuerit in cod. Sunn. Sed notandum, quod Vulg. habeat, cum recte absit a Gallicana, quia nec apud Hebreos, nec apud vllum interpretem auctore HIERONYMO reperiebatur, et ex LVI. Ps. hoc translatum iam HIERONYMO videbatur. Ps. CXXXIX. 4. Gr. Sunn. δόλος Veron. vero δόλος ἀδικος. Vat. λόγος ἀδικος. Sed LXX. referente Hieron. λόγος simplic. i. hebr. habuerunt. Sed et proprias, aut saltem a Communi et Hexaplari alienas sibi vindicat Veronensis lectiones. Ps. XXVIII. 8. Hier. Gallicana i. e. Hexaplar. *exquisuit facies mea,* pro quo Sunn. et Fret. legebant, *quaesuit te facies mea,* vt et Vulg. habet. Veron. vero, ezetesa to profoson su. inde Lat. Veron. *quaesui vultum.* Sed et Vat. ἐξερήνησε τὸ πέρσωπόν ες. Ps. L. 22. Veron. ne quando rapiat, *sicut leo,* os leon. in cod. Sunn.